
Činnost nadace Eurofound soustavně usiluje o 
zdokumentování a analýzu minulosti s cílem pomoci více 
ovlivňovat a zlepšovat budoucnost. Na základě svých 
dlouhodobých rozsáhlých analýz pracovních podmínek v 
Evropské unii se nadace Eurofound snaží využít získané 
informace, údaje a analýzy k tomu, aby pomohla tvůrcům 
politik pochopit dosažený pokrok, stanovit nové výzvy a 
nastínit kroky, které by mohly být přijaty s cílem dále 
zlepšovat kvalitu pracovních míst a zvyšovat udržitelnost 
práce v průběhu života. 

Tato stěžejní zpráva se věnuje trendům ve vývoji pracovních 
podmínek od roku 2000 a identifikuje skupiny pracovníků a 
problémy, které vyžadují neustálou politickou pozornost, 
pokud má být dosažen cíl spravedlivých pracovních 
podmínek pro všechny. Zpráva se zaměřuje na podmínky 
před propuknutím pandemie COVID-19, mnohé poznatky a 
problémy uvedené ve zprávě však získaly během této krize 
na významu. 

Výchozím bodem je průzkum pracovních podmínek v 
Evropě, který od roku 1991, kdy byl proveden poprvé, 
umožnil nadaci Eurofound sledovat pracovní podmínky v 
EU a analyzovat jejich souvislost s aspekty, jako je 
rovnováha mezi pracovním a soukromým životem, zapojení 
zaměstnanců, zdraví a dobré pracovní podmínky. Množství 
stránek pracovních podmínek, které přispívají k celkové 
kvalitě pracovních míst, se odráží v modelu kvality 
pracovních míst vytvořeném nadací Eurofound, jež 
identifikuje sedm hledisek kvality pracovních míst. Tento 
model se uplatňuje při interpretaci trendů a analýze faktorů 
zvyšujících udržitelnost práce. 

Z analýzy trendů pracovních podmínek vyplývá, že celkově 
se kvalita pracovních míst v EU zlepšuje, byť pomalu. 
Hlavním důvodem ke znepokojení je, že kvalita pracovních 
míst není u všech pracovníků stejná. Rovnosti žen a mužů 
nebylo v rámci pracovních podmínek dosud dosaženo. 
Důležitým faktorem je rovněž věk: pracovníci se více 
potýkají s rozdílnými stránkami pracovních podmínek v 
závislosti na tom, v jaké etapě života se právě nacházejí. 
Také druh pracovního vztahu nadále silně předurčuje horší 
či lepší pracovní podmínky. Změny ve světě práce vyvolané 
technologickým pokrokem dále přispívají ke složitosti 

zajišťování spravedlivých pracovních podmínek pro 
všechny. Digitalizace napomáhá řešení některých problémů 
kvality pracovních míst, ale přináší také nové problémy. 

POKROK 
£ Kvalita pracovní doby v EU se zlepšila, nejvýrazněji 

mezi lety 2000 a 2010, přičemž se současně zmenšily 
rozdíly mezi pracovníky. Toto zlepšení bylo způsobeno
zejména poklesem podílu pracovníků uvádějících 
dlouhou pracovní dobu a dlouhé pracovní dny. 

£ Úroveň dovedností a samostatnosti v práci se od roku 
2005 ve většině členských států podstatně zvýšila, což 
bylo většinou způsobeno nárůstem využívání 
informačních a komunikačních technologií a 
poskytováním odborné přípravy hrazené 
zaměstnavateli. 

£ Rostoucí podíl zaměstnanců uváděl mezi lety 2010 a 
2015 dobré kariérní vyhlídky. Zlepšení bylo provázeno
snížením nerovností mezi muži a ženami, ačkoliv 
rozdíly stále zůstávají v neprospěch žen. 

£ Pokračující zlepšování fyzického pracovního prostředí v
Evropě, a především v povoláních, ve kterých dochází k 
větší expozici fyzickým rizikům (například obsluha 
strojů a zařízení), představuje nezbytný a důležitý krok 
k dosažení udržitelné práce. 

£ Zastoupení pracovníků ve smíšených povoláních (s 
podílem žen a mužů mezi 40 a 60 %) se zvýšilo. 
Smíšená povolání vykazují vyšší kvalitu pracovních 
míst ve většině jejich hledisek. 

VÝZVY 
£ Genderová segregace na trhu práce přetrvává. 

Navzdory zvýšení podílu pracovníků ve smíšených 
povoláních většina pracovníků nadále zastává povolání 
vykonávané lidmi téhož pohlaví a řídí je vedoucí či 
nadřízení stejného pohlaví. Pracovní podmínky a 
kvalita pracovních míst, s jakými se setkávají muži a 
ženy, se v mnoha ohledech liší, a to dokonce v 
podobných nebo stejných povoláních. 

HLAVNÍ PERSPEKTIVY

Pracovní podmínky a udržitelná 
práce: analýza pomocí rámce pro 
hodnocení kvality pracovních míst



£ V důsledku rozšířenějšího využívání pohyblivých složek 
odměny, jako jsou akcie společnosti a odměny 
založené na výsledcích společnosti či jednotlivce (které 
ženy získávají méně často než muži), by se rozdíly v 
odměňování žen a mužů mohly spíše zvětšovat než 
zmenšovat. 

£ Kariérní vyhlídky jsou u žen horší než u mužů, což 
pravděpodobně souvisí s dopady přestávek v kariéře a 
úpravami pracovní doby z důvodu péče o děti nebo jiné 
osoby závislé na pomoci druhých. Podíl zaměstnanců 
uvádějících, že jejich pracovní místo nabízí dobré 
vyhlídky pro kariérní postup, byl od roku 2005 
soustavně větší než u zaměstnankyň. 

£ Nárůst psychosociálních rizik spojených s 
emocionálními nároky a vystavováním se 
nepříznivému sociálnímu chování jsou důvodem k 
obavám. Ženy jsou těmto rizikům vzhledem k odvětvím 
a povoláním, v nichž převážně pracují, vystaveny více 
než muži. 

£ Vyhlídky na kariérní postup se snižují s věkem. Velmi 
malé vyhlídky udávané pracovníky staršími 50 let, 
zvláště ženami, vyvolávají určité obavy, neboť 
prodloužení pracovního života je cílem politik ve 
většině členských států. 

£ Starší pracovníci se méně často účastní odborné 
přípravy související s prací. Tato skutečnost při 
měnících se požadavcích na dovednosti ztěžuje 
zachování uplatnitelnosti a udržení těchto pracovníků 
na trhu práce. 

£ Existují rostoucí rozdíly v přístupu k hrazené odborné 
přípravě mezi zaměstnanci s různým smluvním 
statusem (plné pracovní úvazky oproti zkráceným a 
pracovní smlouvy na dobu určitou oproti pracovním 
smlouvám na dobu neurčitou), z čehož vyplývá, že 
směrnice týkající se diskriminace z hlediska smluvního 
postavení ještě zcela neplní své cíle. 

£ Ačkoliv situace zůstává všeobecně stabilní, intenzita 
práce se v některých odvětvích a určitých povoláních 
zvýšila, zejména v pododvětví hotelů a restaurací. Vývoj 
je obzvláště znepokojující pro pracovníky ve službách a 
prodeji a dalších povoláních se střední nebo nízkou 
kvalifikací. 

£ Možnost pracovat kdykoli odkudkoli s sebou nese riziko 
nejasných hranic mezi pracovním a mimopracovním 
životem. Vysoká úroveň flexibility času a místa práce 
spojená s vysokou úrovní nároků zvyšuje intenzitu 
práce. Samostatnost se proto může z výhody změnit v 
nevýhodu. 

CO DÁL? 
£ Zabývat se rozdíly v pracovních podmínkách a kvalitě 

pracovních míst mužů a žen v rámci provádění zásady 
č. 2 evropského pilíře sociálních práv a také evropských 
a národních strategií zaměřených na dosažení kvality 
pracovních míst pro všechny a současně začleňovat 
hledisko genderové rovnosti s cílem pomoci řešit 
přetrvávající nerovnosti mezi muži a ženami. 

£ Zabývat se rozdíly v odměňování žen a mužů a 
zohlednit odlišnosti mezi pohlavími plynoucí z různých 
forem odměňování, včetně základní a pohyblivé složky 
odměny, v rámci opatření v oblasti transparentnosti 
odměňování stanovených strategií EU pro rovnost žen 
a mužů na období 2020–2025 a zahrnutých v 
pracovním programu Komise na rok 2020. 

£ Povzbuzovat zaměstnavatele k větší flexibilitě v 
situacích, kdy si zaměstnanci berou pracovní volno za 
účelem řešení osobních nebo rodinných záležitostí. 
Tento prvek kvality pracovní doby má velmi silný a 
pozitivní vliv na rovnováhu mezi pracovním a 
soukromým životem a obvykle je pro zaměstnavatele z 
hlediska nákladů neutrální. 

£ Uzpůsobit pracovní podmínky profesním potřebám 
pracovníků s cílem umožnit jim zůstat v zaměstnání 
déle, jak je stanoveno v zásadě č. 10 evropského pilíře 
sociálních práv. To bude vyžadovat zlepšování 
pracovních podmínek po celý život a zejména před 
dosažením věku 55 let, kdy pracovníci začínají opouštět 
trh práce. Zvyšování uplatnitelnosti na trhu práce a 
kariérních vyhlídek starších pracovníků 
prostřednictvím odborné přípravy, opatření týkající se 
BOZP, všeobecné podpory zdraví, jakož i pružné 
pracovní doby, bude mít pravděpodobně pozitivní vliv. 

£ Snížit expozici nadměrným pracovním požadavkům a 
současně zvyšovat přístup pracovníků ke zdrojům na 
pracovišti s cílem řešit psychosociální rizika při práci. 
Politiky a postupy by se měly vztahovat na organizaci 
práce, pracovní prostředí a uspořádání pracoviště. 

£ Podporovat rozvoj pracovních míst s vysokým 
zapojením zaměstnanců a umožňovat zaměstnancům 
ovlivňovat a utvářet jejich práci a pracovní podmínky. 

£ Zajišťovat prosazování práva Unie týkajícího se 
nediskriminace ve vztahu k pracovníkům s různými 
smlouvami a úpravami pracovní doby, zvláště pokud 
jde o poskytování odborné přípravy hrazené 
zaměstnavatelem. 

Další informace 

Zprávu Working conditions and sustainable work: An analysis using 
the job quality framework (Pracovní podmínky a udržitelná práce: 
analýza pomocí rámce pro hodnocení kvality pracovních míst) 
naleznete na adrese http://eurofound.link/ef20021. 

Vedoucí výzkumu: Isabella Biletta 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/20/021/CS 1

http://eurofound.link/ef20021
mailto:information@eurofound.europa.eu

